






ca 2000 Den bibelske patriark Abraham, som jødene 325 Konstantin l,den første kristne keiser, omformer

f. Kr. regner sin historie fra, reiser fra Jerusalem til en <risten by.

Mesopotamia til Kanaan. 638 Palestina erobres av araberne. De neste 460 ar

ca 1700 - Israelittene drives av sult fra Kanaan til står landet under muslimsk herredømme.

1290 f.Kr Egypt og blir gradvis til slavefolk. 1096 Etter appell fra pave Urban II går franske

ca 1290 Moses fører israelittene ut av Egypt. 1 løpet soldater og andre kristne land til korstog for å

f.Kr. av 40 års vandring i Sinais ørken mottar befri Palestina fra muslimsk styre.

jødene De ti bud. 1099 - Korsfarerne har erobret Jerusalem, og prøver å

ca 1250 - Josva fører Israels 12 stammer tilbake til 1291 gjøre Palestina til et kristent herredømme.

1225 f.Kr. Det lovede land, Kanaan. II 187 blir Jerusalem okkupert av den kurdiske

ca 1000 Det opprettede kongedømmet, som ble lederen Saladin, og fire år senere faller korsfarernes

f.Kr. splittet under Saul, gjenforenes under David, siste skanse for angrep fra de tyrkiske mame-

som knuser filisterne og gjør Jerusalem lukkene.som nå blir de ubestridte herskere i

til hovedstad. Det hellige land. Paven beordrer jøder i Europa

ca 926 Salomo, Davids sønn, dør. Riket til å bære gult merke og en spesiell hatt for at

f.Kr. blir splittet i to deler: Israel og Juda. kristne skal få øye på dem og unngå dem (1215).

ca 733 - Assyrerne har makten i Juda og Israel. 1 de følgende år tvinges de til å bo i egne lukkede

721 f.Kr. «De ti fortapte stammer» blir deportert. bydeler, ghettoe r.

598 - Nebukadnesar hersker over Juda. 1492 Det spanske kongepar fordriver jøder og

538 f.Kr. Han ødelegger Jerusalem, og deporterer muslimer fra Spania.

mesteparten av befolkningen til Babylon. 1517 Mamelukkene nedkjempes av den tyrkiske sultan

Perserkongen Kyros erobrer Babylon og gir Selim 1. De neste fire århundrer er Palestina en

jødene tillatelse til å reise tilbake til Jerusalem provins i det ottomanske riket.

og bygge opp det ødelagte Templet. 1654 Jøder bosetter seg Nord-Amerika.

332 f.Kr. Aleksander den store legger Juda under 1806 Napoleon oppmuntrer jøder til a komme
makedonsk herredømme. til Frankrike.

198 f.Kr. Juda erobres av Syrias herskere, selevkidene. 1851 Jøder får adgang til kongeriket Norge.

63 f.Kr. Juda okkuperes av romerne, som gir det Henrik Wergeland /ar en av de fremste

navnet Judea. talsmenn for saken.

33 e.Kr Jesus korsfestes på Golgata. 1882 Voldsomme jødeforfølgelser i Russland fører til

132-135 Et siste jødisk opprør mot romerne knuses utgivelse av Leo Pinskers bok Autoemansipasjon,

etter tre år. Jødene utestenges fra Jerusalem som tar til orde for et jødisk nasjonalhjem.

og Judea omdøpes til Syria Palestina til 1896 Theodor Herzl utg r Der Judenstaat

minne om jødenes erkefiender, filisterne. som krever opprettelse av en jødestat

ved internasjonal overenskomst.
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Denne § 2 i Grunnloven som dikteren sikter til,
ble formulert og vedtatt av våre Riksforsamlingsmenn
på Eidsvoll i 1814. Den lyder som følger:
Den evangelisk-Lutherske Religion forbliver Statens
offentlige Religion. - De Indvaanere, der bekjende sig til
den, ere forpligtede til at opdrage sine Børn i samme.
Jesuiter og Munke-ordener maae ikke taales.- Jøder
ere fremdeles udelukkede fra Adgang til Riget.

I ordet fremdeles i siste setning ligger en stadfestelse av
Christian V's norske lov av 1687. Han forbød ikke bare

jøder å“inbegive eller sig finde lade” i riket uten særskilt
leidebrev, men utlovet også en belønning på et halvt
hundre Riksdaler til den “som nogen Jøde angiver og
Kongens Amtmand anviser”. Rettsprotokoller forteller
om adskillige arrestasjoner og utvisninger før jøde
spørsmålet igjen ble aktuelt i forbindelse med det nye
grunnlovsutkastet.

Debatten ble lang og opphetet. Navn med historisk sus
mister noe av glansen, - som f.eks når Nicolai
Wergeland skriver:“lngen Person af den jødiske Troes
bekjendelse maa komme indenfor Norges Grændser,
langt mindre bosætte sig der”. Men det fantes også
varme tilhengere og forsvarere av jødene som pekte
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på det inhumane ved religionsparagrafen. Under disku
sjonen gjentok prosten Peter Magnus Hount sin støtte:
“Dersom andre Nationer handlede ligesom vi, havde
Jøderne intet Opholdssted, og de bør jo dog tillades at
boe etsteds paa Guds grønne Jord.” Men hverken hans,
grev Wedel Jarlsbergs eller prost Christian Midelfarts
stemmer hjalp ved den endelige voteringen.

Følgene av forbudet mot jødene var absolutt og uten
legale muligheter til unntak. Adskillige jøder som ikke
kjente til at forbudet var generelt, ble fengslet, ilagt bøter
og utvist. I en avispolemikk i 1817 mellom kjøpmann
Heinrich Glogau (som bosatte seg i Bergen etter å ha
blitt døpt) og Christian Magnus Falsen (ja, den Falsen),
ble spørsmålet om unntak fra forbudet tatt opp:

Hva om, for eksempel, et skip havarerte og det var en
jøde blant passasjerene som ble tatt i land? Dette ble
ikke bare et teoretisk eksempel fra Glogaus side, for i
desember samme år havarerte en skute utenfor

Vestlandet. En polsk jøde ombord ble ført til Bergen,
og derfrå videre med politieskorte til Goteborg.
Og Henrik Wergeland, som engasjerte seg med sterke
meninger - langt fra farens - skrev dette diktet som
gjorde et sterkt inntrykk på samtiden:





Henrik Wergeland fikk seiv aldri oppleve lov
endringen som førte til at § 2 ble opphevet.
Men gjennom hele sitt korte liv hadde han tatt
opp saken i skrift og i tale, ikke minst i de kjente
diktsamlingene Jøden, enTjørnblomstrende krands av
poesier og Jødinden, elleve blomstrende Tornekviste.
Han utga to bøker som kom til å bety mye for å
åpne øynene på de mer opplyste mennene i det
norske Storting: I august 1841 kom Indlæg i
Jødesagen og i 1842 Jødesagen i Det Norske Storthing.

Forslag om forandring av § 2 kom opp i 1842, 1845
og 1848 uten at det gikk igjennom.Tolv år etter at
Wergeland hadde sendt inn sitt første forslag til
grunnlovsendring, og seks år etter dikterens død,
ble forbudet mot jøders adgang til Norge avskaffet
ved Oscar I's sanksjon av 21. juli 1851.

Man hadde trodd, eller fryktet, at en strøm av jøder
ville komme til landet. Slik gikk det ikke. Så vidt
man kjenner til, var det først året etter at en jøde
bosatte seg i Kristiania. Frem til 1880-årene kom
hovedkontingenten fra Tyskland, før islettet av øst
europeiske jøder ble det sterkeste. Arsaken til
dette var de usikre forholdene som hersket i

Russland, de baltiske stater og Polen - krig, revolu
sjon, undertrykkelse. Og fremfor alt de blodige
forfølgelsene, pogromene, som ble satt i verk etter
mordet på tsar Alexander 111. Ofte kom østjødene
hit etter noen års opphold i Sverige, før de slo seg
ned i Norge for godt.
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Dette gjaldt mange av dem som valgte Trondheim
som sitt nye hjemsted. De to eldste var brødrene
Asriel Berl og Hirsch Dworsky, født i det russiske
Polen. De kom via Sverige, og startet forretning
sammen i Trondheim i 1886. Brødrene kom til å

innta en sentral posisjon ved stiftelsen av Det %
Mosaiske Trossamfunnn i byen.Adskillige forsøk
var gjort på å opprette en menighet. Men det hadde
rådd uenighet om detaljene. Først våren 1905 lyktes
det, da man fikk innvilget offisiell vigselsrett og
offentlig godkjennelse av menigheten.

-

H iÉÉIM ih  iWTiili ni

Forklaringen på at Trondheim utviklet seg til å bli
landets annet sentrum for jødisk bosetning i Norge
kan ligge i det faktum at byen ble et knutepunkt
for kommunikasjon - med jernbane fra syd og øst
og hurtigrute som gikk nordover.





Hun serverer kaffe, Lola

Weisholz, og sier at jeg må
forsyne meg med mer kake.
Så ber hun meg om hjelp til å
sette på videofilmen om Tevye
og døtrene hans, laget i Polen i 1935. Språket i filmen
er jiddisch, det samme som språket hun og mannen
Abraham snakker sammen når de er for seg seiv i
blokkleiligheten på Lade.
- Jeg tror ikke det er noen andre i Norge som har denne
filmen, sier hun.Vi kjøpte den i Israel for ti år siden.
Filmen forteller den historien som “Spelemann på taket”
er basert på, og den bringer fram mange minner hos
Lola Weisholz. Den betyr mye for henne. Ikke minst
fordi hun ser med bekymring på at yngre jøder i dag
bryter med tradisjonene og ikke er så opptatt av
historien lenger. Og akkurat slik var det også for melke
mannen Tevye den gangen i Ukraina for snart hundre år
siden. Også han måtte se på at døtrene hans brøt med
det tradisjonsrike jødiske levesettet.

Lola Weizholz' eget liv er verdt mer oppmerksomhet
enn det som kan skrives ned i et kort intervju. Hun er
født i Polen og mener hun hadde en god barndom, seiv
om jødene nok av og til ble syndebukket også der hvis
noe var galt.
- Men, sier hun, stort sett levde vi vårt liv og de sitt.
Nei, jeg vil ikke si noe galt om Polen og det jeg opplevde
der som barn.

Men, tidlig en morgen, kom tyskerne
og jaget dem ut av hjemmene.
Familien ble delt. Hun hadde tre
søsken som ikke fikk være med

blant de utvalgte.
De ble ført til en bil og gasset ihjel, før de ble kastet i en
massegrav. Seiv ble hun ført til ghettoen i Lodz, og da
den ble utslettet, var Auschwitz neste stopp.
Hun overlevde. Og hun overlevde også det neste
oppholdet i Bergen-Belsen.
Så kom russerne og senere amerikanerne, og Lola
Weisholz ble sendt til et sanatorium i Passau i Tyskland
fordi hun hadde tuberkulose. Der møtte hun sin Abraham,

og faktisk var det sykdommen som skulle avgjøre skjebnen
deres. For aller helst ville de til Israel, men på grunn av
tuberkulosen kom de ikke inn. Det var så alt for mange
som ville dit. Så i 1953 havnet de i en leir på Vestre
Toten som kvoteflyktningen Der ble de et halvår for å
lære seg norsk, før de bosatte seg for godt i Trondheim
- Det kom en kommisjon til Tyskland som plukket oss
ut, og det ble bestemt hvor vi skulle. Det var uaktuelt
for oss å dra tilbake til Polen, der hadde vi jo ingenting
lenger. Og i Tyskland var det jo helt utelukket å slå seg
ned like etter krigen. Så ble det altså Norge.

Nå er de pensjonister begge to. Abraham arbeidet på
Vinmonopolet i 25 år, og Lola var butikkdame nesten
like lenge. Det står et bilde av de to sønnene deres på
toppen av bokhylla.
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Hun skjenker mer kaffe og
forteller at hestekjerra til
Tevye i filmen var akkurat slik
som hestekjerrene var i hennes
egen landsby i barndommen.
Og bildene fra fredagskvelden, der familien tenner lys
og ber ved innledningen til sabbaten, minner henne
også om barndommen i Polen.

- Hele familien var samlet da. Bestefar og bestemor,
foreldre og barn. Og alle disse skikkene ble automatisk
overtatt av neste generasjon. Det var strengene før.
Vi hadde mer respekt for foreldregenerasjonen. De var
forbilder for oss. Familien var mer samlet. Jeg ser med
bekymring på at mye av dette er i ferd med å forsvinne.
Vi har for eksempel alltid snakket jiddisch hjemme,
og barna våre forstår det når vi snakker til dem, men
de svarer på norsk. Jeg synes det er riktig at vi holder
på vårt eget språk, men jeg er vel kanskje gammeldags?

Nå innser Lola Weisholz også at det er vanskelig å holde
på tradisjonene for jødene i Norge. De er jo ikke så
mange. Men vi prøver, sier hun. Men er du veldig religiøs
kan du ikke bo i Trondheim. Her får du ikke kjøpt mat
som er kosher, og det umuliggjør et liv hvor du skal
utøve religionen strengt.Vi bestiller kosher mat fra
Oslo til påske hvert år, for det ville unektelig bli dyrt
hvis vi skulle leve slik til daglig, smiler hun.

Mens vi snakket om grusomhetene
under krigen, sa hun at hun nok
hadde glemt en god del av det
som var skjedd, at noe rett og

slett var forsvunnet.Jeg spurte om det kanskje var slik
at det var mye hun helst ville glemme.
- Nå du, sier hun. Det kommer tilbake enten du vil
eller ikke.

Jeg ser det for meg fremdeles, dette bildet fra transpor
ten fra hjembyen til ghettoen i Lodz etter seleksjonen.
Det var en lege med, landsbyens eldste. En tysk soldat
ropte på ham:“Kom hit, du ditt svin!” Så fikk han en
flaske vann som skulle fordeles blant oss som var med.
Men først måtte han krype og takke og bukke for den
vesle vannskvetten.
Når jeg tenker på den fornedrelsen vi ble utsatt for,
blir jeg rasende den dag i dag, sier Lola Weisholz.

En selvfølgelighet er det, at noen mennesker synes at
tradisjonene er viktige.

Hans Robertsen

(Lola Weisholz kommer fra Polen. Hun var 13 år

da krigen brøl ut. Bor på Lade i høyblokk).



Når det er slik laget at en skal vinne hovedgevinsten,
hører De, Reb Sholem-Aleichem, så faller den rett inn

av døren til en; er en først heldig én gang, så har en det
ene lykketreffet etter det andre, og til det trengs det
hverken forstand eller dyktighet. Men hvis en, Gud
bevare meg, ikke har hell med seg, så kan en snakke alt
en orker, og det hjelper ikke det aller minste. En sier jo
også at “det hjelper hverken råd eller visdom mot en
dårlig hest”. Mennesket arbeider, mennesket sliter seg
fordervet og - la det være myntet på alle Zions fiender
- er nær ved å legge seg ned og dø! Og plutselig, uten
at en aner hvor det kommer fra, har en det ene hellet

etter det andre så det er som om det strømmer på en
fra alle kanter. Eller som det står i Esters bok: “Hjelpen
og redningen kommer fra jødene.” Jeg behøver vel ikke
å oversette det for Dem; men meningen med dette
stedet er at mennesket må ha tillit til Gud så lenge
hans sjel bor i ham. Jeg har seiv følt det på kroppen
hvordan den Evige har ført meg og hvordan jeg havnet i
mitt nåværende yrke: For hvordan kan det ha seg at jeg

handler med ost og smør når min bestemor aldri har
handlet med melkeprodukter. Men det er best De får
høre hele historien fra begynnelse til slutt. Jeg setter
meg like godt først som sist på gresset ved siden av
Dem, og så får hesten min få noe å tygge på imens,
for som det heter i morgenbønnen vår:
“Lov Herren alle levende sjeler” Og hesten er jo også
en Guds skapning! Kort og godt, det var sånn omtrent
ved pinsetider...

Slik starter den første historien om melkemannen

Tevye - en av de mange som musikkspillet “Spelemann
på taket” er bygget over. Forfatteren Sholem Aleichem
ble født i 1859 i Poltava - en liten by i Ukraina. Alt som
ganske ung begynte han å skrive, ved siden av å under
vise i russisk. I 1883 kom hans første historie skrevet

på jiddisch, og til han døde hadde han gitt ut over førti
verker med noveller, historier og skuespill på dette
språket. Og gjort seg fortjent til betegnelsen
“den jødiske MarkTwain” i sitt nye hjemland Amerika.



Hans egentlige navn var SholemYakov Rabinowitz,
men han tok pseudonymet Sholem Aleichem, som betyr
“fred være med deg”. Fred var imidlertid det siste tsar
russlands jøder kunne håpe på.Tiden rundt århundre
skiftet var turbulent, med pogromer, fattigdom, krig og
opprør. Jødenes situasjon var uutholdelig, og vognlast
på vognlast dro vestover for å søke en ufrivillig lykke
annetsteds hen.

I disse urolige omstendigheter bleTevye født som selger
av meieriprodukter, i en novellesamling som ble påbegynt
i 1894 og avsluttet i 1914. Den godmodige melkemannen
ble hvilepunktene i forfatterens liv, hans sabbat. Denne
fargerike jiddische figuren prøver konsekvent å mistolke
den hellige skriften til sin fordel for å kunne forlike
drømmene de bar på med en übarmhjertig og hard
virkelighet.

Etter noen års opphold i Geneve, ble Sholem Aleichem
og hans familie tvunget til å følge i Tevyes emigrantspor.
Han er fortsatt, over åtti år etter sin død, den jiddische
verdens store forteller.“ødene venter på en ny Sholem
Aleichem. Dersom de i dag skulle finne ham, ville de
sikkert kalle ham antisemitt!”, uttaler den jødiske
Nobelpristager i litteratur, Isaac Bashevis Singer,
kanskje med en undertone av yrkesmisunnelse?

Vi vokser opp. Som Tevyes døtre vokser vi mens vi sover. Det er

lenge siden far har gitt oss en liten dask med avisen, brettet

som en vifte. Det har alltid vært hans ønske at en av oss skulle

begynne å skrive. Han sier til meg: Hvis du bare kunne ta deg

på tak, Lalka, kunne du bli en forfatter. Men jeg hører ikke etter.

Jeg hopper på ett ben ut av rommet.

En ny baby er født - en sønn. Nå er det seks av oss.

1905. Gatene i Kiev syder av folk.Tsaren har gått med på en

forordning. Far er den mest begeistrede av dem alle. Han kan

ikke holde seg i ro. Vi pikene, med røde bånd i håret, følger

etter ham over alt. Og om kvelden samme dag - en pogrom

mot jødene. Tsaren har bedratt oss, han har lurt oss.

Vi forlater Kiev og Russland. Vi emigrerer.

En og førti år siden. Den 13 mai 1916.

I Odessa er det vår.Akasiene blomstrer. Luften er søtladen og

velduftende.Jeg går ut på verandaen. De hvite akasieblomstene

henger så lavt at jeg kan røre ved dem.

Et telegram fra New York! Pappa er i New York. Antagelig er

det gratulasjoner, for jeg har fødselsdag i morgen. Tre ord på

et fremmed språlc“Pappa svært syk.”

En stor hebraisk poet, Bialik, mottar på samme tid et telegram:
Sholem Aleichem er død.” Den trettende mai, nittenhundre

ogseksten."

Lala Kaufmann, Aleichems nest eldste datter,

Commentary Magazine 1957
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Som det går frem i “Spelemann på taket” spilte gamle
regler og tradisjoner en stor rolle i jødenes liv (og gjør
det i stor grad fortsatt). En av disse var arrangerte
ekteskap, som kom istand gjennom en profesjonell
ekteskapsformidler. Dersom vedkommende ikke kjente
familiene,tok man ofte utgangspunkt i hvilket trinn på
den sosiale rangstige angjeldende familien befant seg på,
etter “like barn leker best”- formelen. Det var mor
og fars oppgave å få barna gift, og den eldste skulle
under baldakinen først.

Baldakinen symboliserer deres fremtidige hjem.
Når bruden har løftet sløret, er ekteskapet inngått,
og paret deler et glass vin som symbol på at de fra nå
av hører sammen. Glasset som brudgommen tråkker
istykker ved seremoniens slutt, er for å minne om
hvordan Jerusalems tempel ble ødelagt og jødene
fordrevet. Eller det kan symbolisere hvor skjørt livet
er og hvor lett det kan gå istykker. Gjestene ønsker
så de nygifte hell og lykke - mazeltov!



For oss i dag, som i det minste i prinsippet setter likhets
tegn mellom kjærlighet og ekteskap, virker den gamle
skikken med at brudeparene møter hverandre for første
gang under bryllupsbaldakinen, ganske grusom. Men tid
ligere lå det en fornuftig tanke bak det å nekte de unge
å finne sine partnere seiv. Kjærlighetsekteskap er en
forholdsvis ny og tvilsom oppfinnelse også blant ikke
jøder. Man vet imidlertid - hva man i grunnen alltid må
ha visst - at de resulterer i mer bekymring og flere
skilsmisser enn forbindelser inngått mellom ansvarsbe
visste foreldre og ekteskapsfomidlere. At kjærlighet
gjør blind, og ikke kjenner noen kulturelle eller sosiale
barrierer stammer ifølge Carmens sang“fra sigøynerne”.
Siden tidenes morgen har ikke noe samfunn med en
viss selvoppholdelsesdrift basert seg på et så ustabilt
prinsipp som livslang kjærlighet.

De fleste folkeslag, unntatt sigøynerne, befinner seg på
et mer eller mindre lukket territorium. Dette alene sikrer

til en viss grad bestanden seiv med de ufornuftigste

partnervalg. Men jødene, som er strødd for alle vinder,
mister før eller siden sin kulturelle og religiøse tradi
sjon, og dermed sin identitet. Dersom det jødiske folk
skulle overleve i eksil som et religionssamfunn, trengte
de i det minste et åndelig førerskikt. Dette måtte være
fortløpende istand til å gi sosiale og religiøse direktiver
tilpasset utviklingens gang. Hittil har jødene aldri sett
seg råd til dette, - i motsetning til katolikkenes klerikale,
de beste og skarpeste hjernene, som gjennom sølibat
har utelukket forplantning. Jødene måtte gjøre det helt
omvendt: Systematisk avle opp et skikt av åndelig
begavede, og holde det vedlike.

De gamle rabbinere trodde ikke at miljøet var så
avgjørende som Marxistene i dag er overbevist om.
De visste av eldgammel erfaring at hvor utspekulert
miljøpåvirkningen og oppdragelsesmetodene enn er,
kunne det ikke frembringe høy intelligens. Den er ned
arvet og medfødt. Derfor drev de regelrett intellektuelle
avlsvalg. De lærde “besvogret” seg med hverandre.





Og da det å være skriftlærd var det eneste som førte
til sosial anseelse, ble det en æressak for alle rike fedre

å få tak i en begavet og velutdannet svigersønn til sine
døtre. Rikdom er ikke alltid et resultat av åndsevner.

Derfor ga det seg helt naturlig at det intellektuelle
potensialet hos etterkommerne ble lettere redusert.
Det var da en stor fordel at de lærdes barn kunne vokse

opp uten matrielle bek/mringer, og få seg en utdannelse.

Dette systemet førte allikevel ikke til kastedannelse.
De få lyse hodene, som unntaksvis befant seg i dypere lag
av det sosiale skikt, ble raskt hentet opp til “overflaten”:
Det var fast skikk at rike og lærde fedre også av og til
tok seg en tur til det neste Talmudakademiet for å finne
en egnet brudgom til sine døtre - i stedet for å velge
en blant sine kolleger. Rektor ble bedt om å peke ut
den meste begavede studenten. Han ble bragt med
hjem - som kommende svigersønn...

De tradisjonsbundne østjødene var av den gjengse
oppfatning at denne formen for ekteskapsstiftelse var
best egnet for kulturkretsen. Det gir seg seiv av oven
stående at kjærlighetsekteskap ikke var for “bedrestilte”.
Det var anderledes med proletariatet. Overklassen
hadde forlengst “giftet til seg” hver eneste begavede
gutt fra de lavere skikt, så her finner vi da også kjærlig
hetspar og kjærlighetsekteskap. Mens den borgerlige
datteren knapt våget å si et ord til en fremmed ung
mann, spaserte tjenestejenter og sydamer arm i arm
med sin utvalgte gjennom skog og mark på Sabbaten.

Når det gjelder formidlede ekteskap settes det en
grense for hvor langt foreldrene kan gå:Talmud sier
uttrykkelig at ingen skal gjøre sin datter til hore ved å gifte
henne bort til en eldre mann. OgTalmud forbyr å forene
to som av en eller annen grunn ikke vil ha hverandre.

Fra Erinnerungen an Galizien av Salcia Landmann.
Forfatterinnen er født i 1911. Boken kom ut i Miinchen i 1975
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